Дело № 1-62/2019

64RS0044-01-2018-005062-25

Приговор

Именем Российской Федерации

20 февраля 2019 года г. Саратов

Заводской районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Бесшапошниковой Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Жарковой О.Д.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Заводского района г. Саратова Киселевой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Халлыевой М.Х., представившей удостоверение № 2039 и ордер 

<

№> от 24.12.2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

Дата> в 

<

данные изъяты>, являющегося гражданином Республики Украина, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, не трудоустроенного, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, судимого 10.06.2015 г. 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в соответствии с п. 5 Постановления ГД ФС РФ от 24.04.2015 N 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» освобожденного 15.07.2015 г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им в г. Саратове при следующих обстоятельствах.

Не позднее 25 февраля 2018 г. у неустановленных лиц, представляющихся как «Игорь» и «Антон», и лица, зарегистрированного в сети Интернет в приложении обмена сообщениями «WhatsApp» как «Босс» (далее - неустановленные лица №1, №2, №3), в неустановленном месте, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. С целью реализации совместного преступного умысла неустановленные лица №1, №2, №3, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, решили привлечь другое лицо и вступить с ним в предварительный сговор для совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

В период времени с февраля 2018 г. по 25 августа 2018 г. в неустановленном месте, неустановленные лица №1, №2, №3 предложили ФИО1 осуществлять совместные, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в целях получения совместного материального дохода от данной преступной деятельности. 

В период времени с февраля 2018 г. по 25 августа 2018 г. в неустановленном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО1 с целью осуществления своего преступного умысла с неустановленными лицами №1, №2, №3, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель получения совместного материального дохода от данной преступной деятельности, на предложение данных неустановленных лиц ответил согласием, тем самым вступив с ними в предварительный сговор с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Таким образом, в период времени с февраля 2018 г. по 25 августа 2018 г. в неустановленном месте неустановленные лица №1, №2, №3 вступили в преступный сговор с ФИО1, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и разработали план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой.

Согласно преступного плана, разработанного неустановленными лицами №1, №2, №3, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с неизвестными потребителями наркотических средств, посредством помещения ФИО1 полученных от неустановленных лиц №1, №2, №3 наркотических средств в тайники на территории г. Саратова, о местонахождении которых ФИО1 должен был сообщать последним с помощью информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», а последние, в свою очередь, после получения оговоренной суммы, должны были сообщать покупателям информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. 

Согласно распределенных ролей, неустановленные лица №1, №2, №3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляли функцию по их незаконному приобретению и дальнейшей передаче оптовыми партиями ФИО1 через тайники на территории г. Саратова, руководству действиями ФИО1 по помещению последним полученных наркотических средств в тайники на территории г. Саратова с целью дальнейшего незаконного сбыта, получению от ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сведений о месте нахождения, оборудованных им на территории г. Саратова тайников с наркотическими средствами, дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств потребителям, после получения от них оговоренной суммы денежных средств, распределению полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств.

Полученные от совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленные лица №1, №2, №3 должны были распределять между собой и ФИО1, перечисляя ему денежные средства на банковские счета, находившиеся в пользовании последнего, из расчета 250 рублей за каждый оборудованный ФИО1 тайник.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с неустановленными лицами №1, №2 и №3 преступный умысел, осуществлял функцию по получению через тайники от неустановленных лиц №1, №2 и №3 наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, помещению полученных наркотических средств в тайники на территории г. Саратова с целью дальнейшего незаконного сбыта, сообщению в сети Интернет в приложении обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу №3 информации о местонахождении каждого оборудованного им тайника с наркотическими средствами.

В период времени с февраля 2018 г. по 25 августа 2018 г. неустановленные лица №1, №2, №3, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную им в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 91,088 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

После этого, в период времени с февраля 2018 г. по 25 августа 2018 г. неустановленные лица №1, №2, №3, выполняя отведенную им в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поместили незаконно приобретенное ими ранее при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 91,088 граммов, в крупном размере, в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном у 

<

адрес>у г. Саратова, с целью последующей передачи ФИО1 для совершения незаконных сбытов данного наркотического средства на территории г. Саратова с использованием сети Интернет в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем неустановленное лицо №3 сообщило ФИО1 25 августа 2018 г. в вечернее время в ходе переписки в сети Интернет в приложении «WhatsApp».

25.08.2018 г. в вечернее время ФИО1, имея информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством и реализуя единый с неустановленными лицами №1, №2, №3 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных лиц №1, №2 и №3 намерений, действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, из тайника, оборудованного на участке местности у 

<

адрес>у г. Саратова незаконно приобрел предварительно оставленное неустановленными лицами №1, №2 и №3 наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 91,088 граммов, в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе, а также по своему месту жительства в 

<

адрес> г. Саратова, с целью последующих незаконных сбытов до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции.

27 августа 2018 г. примерно в 10 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> г. Саратова. Осуществляя при себе незаконное хранение в целях дальнейших незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 12,982 граммов, в крупном размере, помещенного в 7 (семь) свертков, являющегося частью наркотического средства ранее полученного от неустановленных лиц №1, №2, №3, ФИО1 выбросил хранимые им при себе указанные свертки с данным наркотическим средством под служебный автомобиль сотрудников полиции «Lada Granta», государственный регистрационный знак А 2285 64 регион, припаркованный на участке местности напротив подъезда № 1 

<

адрес> г. Саратова.

27 августа 2018 г. в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности под автомобилем «Lada Granta», государственный регистрационный знак 

<

№>, расположенным напротив подъезда № 1 

<

адрес> г. Саратова, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, в крупном размере, массой 12,982 грамма, упакованное в семь свертков из полимерного материала черного цвета, которое ФИО1 и неустановленные лица №1, №2, №3 незаконно приобрели и хранили, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам.

27 августа 2018 г. в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – места жительства ФИО1 по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> в верхнем выдвижном ящике тумбы сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 78,106 граммов, в крупном размере, упакованное в 43 (сорок три) свертка, которое ФИО1 и неустановленные лица №1, №2, №3 незаконно приобрели и незаконно хранили, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, неустановленные лица №1, №2, №3 и ФИО1 незаконно приобрели и хранили наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин общей массой 91,088 граммов, что является крупным размером, упакованное в 50 (пятьдесят) свертков, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, совершение преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме и пояснил, что в феврале 2018 г., находясь в 

<

данные изъяты> Республики Украина у него сложилось тяжелое материальное положение. Парень по имени «Игорь» предложил ему распространять наркотики - героин на территории Российской Федерации, для чего ему необходимо поехать на территорию Российской Федерации, на что он согласился. 25.02.2018 г. он приехал в г. Москву, где его встретил парень по имени «Антон», который сообщил, что распространять наркотические средства он будет на территории г. Саратова, и передал ему в пользование банковские карты с денежными средствами, пояснив, что ему необходимо приобрести мобильный телефон с камерой и выходом в «Интернет». Он обналичил деньги с банковских карт, купил телефон. 01.03.2018 г. он приехал в г. Саратов, где стал арендовать квартиры. По указанию «Антона» в интернет-приложении «WhatsApp Messenger» он стал общаться с незнакомым парнем, которого называл «Боссом». Ему разъяснили его обязанности, в которые входило получение расфасованных партий наркотических средств из тайниковых закладок, расположенных на территории г. Саратова, местонахождение которых он получал от «Босса» посредством электронной переписки в интернет-приложении «WhatsApp Messenger», хранение наркотических средств, организация розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта на территории г. Саратова, с целью последующей организации тайниковых закладок, а также передача информации о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами «Боссу» с использованием интернет-приложения «WhatsApp Messenger», посредством голосовых сообщений. Фасовкой наркотических средств он не занимался. Ему приходила уже расфасованная по пакетикам партия наркотических средств, в каждой партии находилось около 50 или 60 пакетиков с наркотическим средством, весом примерно по 2,5 грамма каждый, о чем ему было известно со слов «Босса». Посредством голосовых и фотосообщений они обменивались с «Боссом» информацией, где он отправлял ему фотоизображения оборудованных им тайниковых закладок с наркотиками, дублируя голосовыми сообщениями их конкретное расположение, а «Босс» отправлял ему фотоизображения месторасположения партий наркотических средств, которые он впоследствии забирал, хранил и распространял путем оборудования тайниковых закладок, а также голосовыми сообщениями «Босс» указывал ему какое количество пакетиков с наркотическими средствами он должен был разложить в сутки по тайниковым закладкам. После оборудования тайниковой закладки он ее фотографировал на телефон, фото отправлял «Боссу», сопровождая его голосовым сообщением о местонахождении данной закладки. За проделанную работу «Босс» перечислял ему денежное вознаграждение, которое составляло 250 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку. В сутки он мог оборудовать 15 или 30 тайниковых закладок, поэтому за один день мог заработать от 4000 до 6000 рублей. В начале августа 2018 г. он стал проживать в арендованной им 

<

адрес> г. Саратова. Наркотики он хранил в своей комнате по данному адресу. 

В вечернее время 25.08.2018 г. в приложении «WhatsApp Messenger» от «Босса» он получил адрес местонахождения тайниковой закладки с очередной оптовой партией расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, расположенной у одного из гаражей у 

<

адрес>у г. Саратова. По указанному адресу в этот же день из тайниковой закладки он забрал партию наркотических средств и приехал по месту своего проживания в 

<

адрес> г. Саратова, где сложил данную партию наркотического средства в ящик тумбочки и стал незаконно хранить для дальнейшего сбыта посредством закладок в оборудованных им тайниках на территории г. Саратова. Партия наркотических средств состояла примерно из 50 или 60 пакетиков с наркотическим средством – героином, точное количество не помнит. 

27.08.2018 г. примерно в 09 часов 00 минут по указанию «Босса» он направился оборудовать тайниковые закладки с наркотиками на территории Заводского района г. Саратова. В районе жилых домов по 

<

адрес> г. Саратова он оборудовал несколько тайниковых закладок с наркотиком, о чем последовательно, по мере оборудования каждой тайниковой закладки, сообщал «Боссу» в виде отправленных посредством приложения «WhatsApp Messenger» в сети «Интернет» в имеющемся у него при себе телефоне фотографий и голосовых сообщений. 27.08.2018 г. около 11 часов 00 минут он намеревался оборудовать тайниковую закладку у одного из подъездов 

<

адрес> г. Саратова. Он стал фотографировать предположительное место закладки и намеревался оборудовать в данном месте тайник с наркотиком. У него при себе в кармане одетых на нем трико находились расфасованные по пакетикам наркотические средства. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили проследовать с ними к служебному автомобилю. Подойдя к служебному автомобилю работников полиции, один из сотрудников полиции открыл ему дверь в салон автомобиля, чтобы он присел в нее. В этот момент он испугался, осознавая, что имеет при себе большое количество пакетиков с наркотическим средством, рукой достал свертки с наркотиками из своего кармана и бросил их под патрульную машину. Однако, все его действия увидел один из сотрудников полиции, который сразу же попросил его оставаться на месте до приезда следственно-оперативной группы. По прибытию следственно-оперативная группа осмотрела участок местности и месторасположение брошенных им под патрульную машину свертков с наркотиками. Данные свертки с наркотиками были изъяты с указанного места. Его доставили в ОП № 2 в составе УМВД России по г. Саратову, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из правого кармана надетых на нем трико был изъят телефон «Samsung» с сим-картой и банковские карты «Сбербанк» и «Агророс Банк». Он сразу признался в содеянном и пояснил, что в телефоне «Samsung» установлено интернет-приложение «WhatsApp Messenger», в электронной переписке которого содержится информация о тайниковых закладках с наркотиками, которые он оборудовал длительное время. Затем он сообщил сотрудникам полиции адрес его места жительства: г. Саратов, 

<

адрес>, где с его согласия был проведен осмотр места происшествия. В ящике тумбочки, расположенной в его комнате, были обнаружены свертки с наркотиками в количестве 43 штук, которые он получил из тайниковой закладки 25.08.2018 г. в районе 

<

адрес>а г. Саратова и хранил для дальнейшего сбыта. Данные свертки с наркотиками и предметы, в которых они содержались, были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. После ознакомления с электронной перепиской «WhatsApp Messenger» с аккаунтом «Босс» на телефоне «Samsung» (Imei: 

<

№>) пояснил, что фотоизображения и голосовые сообщения с изъятого у него мобильного телефона отправлял именно он. Фотоизображения и голосовые сообщения подтверждали местоположение оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами - героином. Под словом «мясо», в переписке они называли наркотики. «Босс» перечислял ему деньги на банковские карты за оборудованные тайниковые закладки с наркотическими средствами. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность объективно и полно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что работает полицейским роты № 1 батальона № 2 МОВО по г. Саратову и в его обязанности входит, в том числе выявление и пресечение преступлений. 27.08.2018 г. он находился на дежурстве по охране общественного порядка на территории Заводского района г. Саратова с полицейским (водителем) роты № 1 батальона № 2 МОВО по г. Саратову Свидетель №2 Примерно в 10 часов 50 минут 27.08.2018 г. он с Свидетель №2 проезжали на служебном автомобиле мимо 

<

адрес> г. Саратова, где у подъезда № 1 указанного дома увидели ФИО1, данные которого установили позже, который фотографировал посредством мобильного телефона участок местности, расположенный у входной двери одного из подъездов. ФИО1 вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. Он и Свидетель №2 подошли к ФИО1, представились, предъявили свои служебные удостоверения. ФИО1 начал заикаться и запинаться, нервничать. На их требование предъявить документы ФИО1 ничего не пояснил. Они предложили ему проследовать к служебному автомобилю для установления личности. Подойдя к автомобилю «Lada Granta», регистрационный знак 

<

№> регион, припаркованному напротив подъезда 1 

<

адрес> г. Саратова, он открыл заднюю левую дверь данного автомобиля для того, чтобы ФИО1 сел в автомобиль, при этом ожидал, чтобы закрыть за ним дверцу. В этот момент примерно в 11 часов 00 минут этого же дня, а именно когда ФИО1 присаживался в автомобиль, он увидел, что ФИО1 своей правой рукой достал из правого кармана надетых на нем трико предметы, похожие на свертки, и бросил их под служебный автомобиль. Увидев действия ФИО1, он сразу же сообщил об этом Свидетель №2, с которым они стали выяснять у ФИО1 содержимое данных свертков, на что последний нервничал, игнорировал их вопросы, не отвечая на них. Ими было сообщено в дежурную часть ОП № 2 в составе УМВД России по г. Саратову о случившемся. По прибытию следственно-оперативной группы, был проведен осмотр места происшествия - участка местности под служебным автомобилем марки «Lada Granta», регистрационный знак 

<

№> регион, припаркованным у подъезда 1 

<

адрес> г. Саратова, в ходе которого обнаружены семь свертков из полимерного материала черного цвета с неизвестным веществом, которые были упакованы и изъяты. ФИО1 сообщил, что в указанных семи свертках находится наркотическое средство, которое он намеривался разложить посредством закладок в тайники, им оборудованные на территории Заводского района г. Саратова, в том числе у подъезда 1 

<

адрес> г. Саратова. ФИО1 был доставлен в ОП № 2 в составе УМВД России по г. Саратову. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что он занимает должность о/у ФИО3 № 9 ОП № 2 в составе УМВД России по г. Саратову. 27.08.2018 г. он в составе оперативно-следственной группы находился на происшествии у 

<

адрес> г. Саратова. По прибытии к участку местности, расположенному у подъезда № 1 

<

адрес> г. Саратова, увидел автомобиль «Lada Granta», регистрационный знак 

<

№> регион. Рядом с автомобилем находились сотрудники полиции и ФИО1, данные которого ему стали известны позже. Ему стало известно, что под данным автомобилем находятся свертки с неустановленным содержимым, которые ФИО1 сбросил, когда по требованию работников полиции присаживался в данный автомобиль. Работниками полиции был осуществлен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном под автомобилем «Lada Granta», государственный регистрационный знак 

<

№> регион, припаркованным напротив подъезда № 1 

<

адрес> г. Саратова, было обнаружено 7 (семь) свертков с неизвестным веществом, которые были упакованы и изъяты. ФИО1 пояснял, что в данных свертках содержатся наркотические средства, которые тот распространял посредством оборудования тайниковых закладок. Кроме того, ФИО1 пояснял, что данные свертки с наркотическими средствами находились у него в кармане, однако, в присутствии сотрудников полиции он испугался и бросил их под машину. ФИО1 был доставлен в ОП № 2 в составе Управления МВД России по г. Саратову в целях установления личности и проведения его личного досмотра. В этот же день в здании ОП № 2 в составе УМВД России по г. Саратову в присутствии понятых им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом кармане, надетых на нем трико, был обнаружен сотовый телефон «Samsung». Путем набора комбинации цифр был установлен Imei-номер данного телефона, который был вписан им в протокол досмотра. Так же в соответствующем слоте телефона находилась сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером: «

<

№>». ФИО1 пояснил, что работает закладчиком наркотических средств «Героин», а данный телефон использовал для фотографирования и описания, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическим средством, которые впоследствии посредством интернет-приложения «WhatsApp Messenger» отправлял лицу под именем «Босс». Данный телефон был изъят и упакован надлежащим образом. Кроме того, в правом кармане, надетых на нем трико, были обнаружены и изъяты две банковские карты: банковская карта «Сбербанк», номер которой был вписан в протокол досмотра; банковская карта «Bank Agroros», номер которой был вписан в протокол досмотра, оформленная на «

<

данные изъяты>». Банковские карты были изъяты и упакованы надлежащим образом. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что 27.08.2018 г. в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 20 минут, в его присутствии и в присутствии второго понятого с участием ФИО1 сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного под служебным автомобилем полиции «Lada Granta», государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованным напротив подъезда 1 

<

адрес> г. Саратова, в ходе которого на осматриваемом участке местности под вышеуказанным автомобилем было обнаружено 7 (семь) свертков из полимерного материала черного цвета. ФИО1, который принимал участие в осмотре, пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое тот распространяет путем оборудования тайниковых закладок по указанию лица «Босс», и пояснил, что 7 (семь) свертков были выброшены им под автомобиль, поскольку он испугался. Семь свертков были изъяты, упакованы надлежащим образом.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 27.08.2018 г. в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 20 минут в его присутствии и в присутствии второго понятого с участием ФИО1 сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного под служебным автомобилем полиции «Lada Granta», регистрационный знак 

<

№> регион, припаркованным у подъезда № 1 

<

адрес> г. Саратова, в ходе которого на осматриваемом участке местности под вышеуказанным автомобилем было обнаружено 7 (семь) свертков из полимерного материала черного цвета. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое тот распространяет посредством тайниковых закладок по указанию неизвестных ему лиц. ФИО1 пояснил, что именно указанные 7 (семь) свертков им были выброшены из кармана, надетых на нем трико, под служебный автомобиль. Данные свертки были изъяты, упакованы надлежащим образом (т.186-188). 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 показал, что он занимает должность о/у ОНК ОП № 2 в составе УМВД России по г. Саратову. 27.08.2018 г. ему стало известно о том, что на территории Заводского района г. Саратова по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками полиции был задержан ФИО1 В ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности, расположенном под служебным автомобилем «Lada Granta», государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованным у подъезда 1 

<

адрес> г. Саратова, были обнаружены 7 (семь) свертков из полимерного материала черного цвета с неизвестным веществом, которые были упакованы и изъяты. ФИО1 сообщил, что проживает в 

<

адрес> г. Саратова. 27.08.2018 г. в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 55 минут в 

<

адрес> г. Саратова в присутствии двух понятых и ФИО1 был проведен осмотр 

<

адрес> г. Саратова, где в одной из комнат указанной квартиры в верхнем выдвижном ящике тумбочки были обнаружены: бумажная коробка, в которой находилось 13 (тринадцать) свертков; полимерный пакет белого цвета, перемотанный скотчем, в котором находилось 30 (тридцать) свертков. Все 43 свертка были упакованы и изъяты.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №7 показала, что 27.08.2018 г. в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 55 минут в её присутствии и в присутствии второго понятого Свидетель №8 с участием ранее ей незнакомого ФИО1 был проведен осмотр места происшествия в 

<

адрес> г. Саратова, в ходе которого в осматриваемой комнате данной квартиры в верхнем выдвижном ящике тумбы были обнаружены: коробка, в которой находились 13 (тринадцать) свертков, полимерный пакет белого цвета, перемотанный скотчем светло-коричневого цвета, в котором находились 30 (тридцать) свертков. Участвовавший в осмотре и проживающий в указанной комнате ФИО1 пояснил, что в данных 43–х свертках находится наркотическое средство, которое он хранил у себя по месту проживания в целях распространения путем производства тайниковых закладок по указанию неизвестных ему лиц. Свертки в количестве 43 штук были изъяты и упакованы надлежащим образом. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что 27.08.2018 г. в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 55 минут в присутствии него и второго понятого Свидетель №7 с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия в 

<

адрес> г. Саратова, в ходе которого в тумбе в верхнем выдвижном ящике обнаружены: коробка, в которой находилось 13 (тринадцать) свертков из полимерного материала черного цвета, горловина каждого перевязана светлыми нитками, полимерный пакет белого цвета, открытый, перемотанный скотчем светло-коричневого цвета, в котором находилось 30 (тридцать) свертков из полимерного материала черного цвета, горловина каждого перевязана нитками. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое тот распространяет путем производства тайниковых закладок по указанию неизвестных ему лиц. Свертки были изъяты и упакованы надлежащим образом (т.1 л.д.192-194).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что 

<

Дата> в его присутствии в служебном кабинете здания ОП №2 в составе УМВД России по г. Саратову, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого у последнего в правом кармане трико был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, Imei-номер которого был внесен в протокол досмотра, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», абонентский номер которого был весен в протокол сотрудником полиции со слов ФИО1 Данный телефон был изъят и упакован надлежащим образом. В том же правом кармане трико ФИО1 были обнаружены и изъяты две банковские карты: банковская карта «Сбербанк» и банковская карта «BankAgroros», которые также были изъяты и упакованы надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что является закладчиком наркотического средства «героин». Изъятый телефон использовался им для фотографирования и описания мест тайниковых закладок с наркотическими средствами и с этого же телефона адреса данных тайниковых закладок он отправлял абоненту по имени «Босс» (т. 1 л.д. 19-21).

Оценивая показания ФИО1, данные в судебном заседании, суд признает их достоверными, поскольку они обстоятельны, подробны, последовательны, категоричны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и полностью согласуются с другими доказательствами. 

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №6, данные в судебном заседании, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №9, оглашенные в судебном заседании, суд считает достоверными, не доверять этим показаниям у суда нет оснований, так как они постоянные, последовательные, логичные, обстоятельные, согласованные, не содержат существенных противоречий между собой, состоят в прочной взаимосвязи с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями, сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний, существенных противоречий по обстоятельствам, касающимся существа обвинения, которые могли повлиять на выводы о виновности подсудимого, не усматривается. Каких-либо сведений о нахождении свидетелей в состоянии, при котором могли возникнуть сомнения в их способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, по делу не установлено. Оснований для самооговора подсудимым также не установлено. 

Как показания подсудимого, так и вышеперечисленные показания свидетелей, полностью согласуются со следующими письменными материалами уголовного дела, непосредственно исследованными в судебном заседании:

- рапортом полицейского роты № 1 батальона № 2 МОВО по г. Саратову Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.5);

- протоколом личного досмотра от 27.08.2018 г., согласно которому у ФИО1 изъяты: мобильный телефон торговой марки «Samsung» (Imei: 

<

№>), со вставленной в него сим-картой с абонентским номером: «

<

№>»; банковская карта «Сбербанк»; банковская карта 

<

№> «Банка Агророс» на имя «

<

данные изъяты>, 

<

Дата> г.р. (т.1 л.д.19); 

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2018 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung» (Imei: 

<

№>) с вставленной в него сим-картой с номером «

<

№>». Осмотром установлено, что в интернет-приложении обмена сообщениями «WhatsApp Messenger» обнаружена переписка с пользователем под ником «Босс», представляющая из себя фотоизображения и голосовые сообщения оборудованных ФИО1 тайниковых закладок с наркотическими средствами в период с 19.06.2018 г. по 27.08.2018г., содержащие информацию об их местонахождении. Кроме того, 25.08.2018 г. в указанном приложении имеется переписка с пользователем под ником «Босс», подтверждающая показания ФИО1 относительно изъятия последним из тайниковой закладки, расположенной у 

<

адрес>у г. Саратова наркотических средств. Кроме того, в указанном приложении имеется переписка с пользователем под ником «Босс», согласно которой за оборудование тайниковых закладок с наркотическим средством на банковскую карту 

<

№> «Банка Агророс», выпущенную на имя «

<

данные изъяты>, 

<

Дата> г.р., 13.06.2018 г. поступили денежные средства в сумме 4000 рублей, 03.07.2018 г. поступили денежные средства в сумме 5000 рублей, 25.08.2018 г. поступили денежные средства в сумме 4000 рублей (т.1 л.д.195-242);

- сведениями, полученными из банка на исх. 

<

№> от 25.10.2018 г. о движении денежных средств по банковской карте 

<

№> «Банка Агророс», выпущенной на имя «

<

данные изъяты>, 

<

Дата> г.р.», согласно которым: 13.06.2018 г. поступили денежные средства в сумме 4000 рублей, 03.07.2018 г. поступили денежные средства в сумме 5000 рублей, 25.08.2018 г. поступили денежные средства в сумме 4000 рублей (т. 1 л.д. 156 -171);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2018 г., согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный под автомобилем «Lada Granta», государственный регистрационный знак 

<

№> регион у подъезда 1 

<

адрес> г. Саратова, где обнаружены и изъяты семь свертков с находящимися в них веществом (т.1 л.д.6-11); 

- протокол осмотра места происшествия от 27.08.2018 г., согласно которому с участием ФИО1 осмотрена 

<

адрес> г. Саратова, где в выдвижном ящике тумбы обнаружены и изъяты: коробка, в которой на момент осмотра находилось 13 свертков из полимерного материала черного цвета; полимерный пакет белого цвета, перемотанный скотчем светло-коричневого цвета, в котором на момент осмотра находилось 30 свертков из полимерного материала черного цвета (т.1 л.д.22-29); 

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2018 г., согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-моноацетилморфин, остаточной суммарной массой 12,912 г., и его первоначальные упаковки; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-моноацетилморфин, остаточной суммарной массой 75,424 г., и его первоначальные упаковки; банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя ФИО №1, 

<

Дата>.р., банковская карта «Банк Агророс» 

<

№> на имя «

<

данные изъяты>»; сведения о движении денежных средств по банковской карте 

<

№> «Банка Агророс» на имя «

<

данные изъяты>, 

<

Дата>.р.» (т. 2 л.д. 1-9);

- постановлением от 19.11.2018 г. наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-моноацетилморфин, остаточной суммарной массой 12,912 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-моноацетилморфин, остаточной суммарной массой 75,424 г.; банковская карта «Сбербанк» 

<

№> на имя ФИО №1, 

<

Дата> г.р., зарегистрированного по адресу: Украина, 

<

адрес> банковская карта «Банк Агророс» 

<

№> на имя «

<

данные изъяты>»; сведения о движении денежных средств по банковской карте 

<

№> «Банка Агророс» на имя «

<

данные изъяты>, 

<

Дата> г.р.» признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 10);

- протоколом проверки показаний на месте от 28.09.2018 г., согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на место, расположенное у 

<

адрес>у г. Саратова, где он из оборудованной тайниковой закладки забрал партию наркотических средств. Также, последний указал на место, расположенное у 

<

адрес> г. Саратова, где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д.73-81);

- справкой об исследовании 

<

№> от 27.08.2018 г., согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 12, 982 гр. из 7 (семи) полимерных свертков, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д. 14); 

- справкой об исследовании 

<

№> от 27.08.2018 г., согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 78,106 гр., из 43 (сорока трех) полимерных свертков, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д. 32); 

- заключением эксперта 

<

№> от 12.09.2018 г., согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества, массами 2,11 г., 1,994 г., 1,766 г., 1,709 г., 1,738 г., 1,902 г., 1,692 г., 1,874 г., 2,169 г., 1,678 г., 1,710 г., 1,852 г., 15,79 г., 1,971 г., 1,837 г., 1,889 г., 1,852 г., 1,793 г., 1,559 г., 1,808 г., 1,791 г., 1,745 г., 1,844 г., 1,709 г., 1,650 г., 1,981 г., 1,999 г., 1,992 г., 1,831 г., 1,695 г., 1,872 г., 1,836 г., 1,889 г., 1,780 г., 1,773 г., 1,859 г., 1,725 г., 1,768 г., 1,982 г., 1,800 г., 1,936 г., 1,684 г., 1,701 г., 1,968 г., 1,644 г., 1,681 г., 1,760 г., 1,799 г., 1,495 г., 1,916 г., соответственно, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д.89-94).

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере. 

Суд, с учетом поддержанного государственным обвинителем обвинения, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Об умысле ФИО1 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") свидетельствует количество (масса) обнаруженных наркотических средств, поиск, оборудование и фотографирование участков местности для размещение данных наркотических средств, удобного для передачи другим лицам, количество упаковок.

О наличие квалифицирующего признака - совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") свидетельствуют обстоятельства незаконного приобретения ФИО1 наркотических средств посредством сети «Интернет» через программу «WhatsApp Messenger», установленную на телефоне «Samsung» (Imei: 

<

№>) у сбытчика под ник-неймом «Босс» из тайника, адрес которого был сообщен ФИО1 на указанном ему сбытчиком месте. 

Суд находит доказанным обвинение в квалификации действий ФИО1 по признаку - «группой лиц по предварительному сговору», поскольку сговор о совместном совершении преступления был достигнут между ФИО1 и лицами №1, №2, №3 до начала выполнения ими действий, образующих объективную сторону данного преступления, а их действия дополняли друг друга. 

ФИО1 совершены умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно, ФИО1 незаконно приобрел, хранил наркотическое средство, размещал наркотические средства в оборудованные им тайниковые закладки, фотографировал тайниковые закладки и передавал информацию об их месте расположения, тем самым совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные наркотические средства, приобретателям, так как был задержан работниками полиции, а наркотические средства были обнаружены и изъяты.

Наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 91,088 граммов, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Крупный размер суд определяет, исходя из количества указанного наркотического средства, установленного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, для данного вида наркотического средства. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1 Согласно заключению эксперта 

<

№> от 26.10.2018 г. ФИО1 страдает наркоманией (синдром зависимости, вызванный сочетанным употреблением наркотических и других психоактивных веществ (группа опия, каннабиноиды, алкоголь), страдал им во время совершения инкриминируемого ему деяния. Во время совершения инкриминируемого ему деяния в состоянии временного болезненного расстройства психической деятельности не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 нуждается в лечении, медико-социальной реабилитации (т. 1 л.д.129-131).

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого и обстоятельств дела, поэтому сомнений не вызывают. Исходя из этого и принимая во внимание поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Объяснение, данное ФИО1, в котором он добровольно рассказал о совершенном им преступлении, суд признает явкой с повинной.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей у виновного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, в том числе, наличие на иждивении гражданской супруги, родственников.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, его характер и степень общественной опасности, влияние состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, а также личность виновного, оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Иных, отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает, в связи с чем, при назначении наказания применяет положения ст.62 УК РФ.

Учитывая характер общественной опасности совершенного преступления, суд пришел к твердому убеждению, что исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. 

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает применение ст. 73 УК РФ невозможным, так как это не будет отвечать достижению целей наказания.

Назначая наказание за неоконченное преступление, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и принимая во внимание материальное положение ФИО1 и его семьи, считает необходимым дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью ФИО1 не назначать.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного с прямым умыслом преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления. 

Оснований, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с сим картой с абонентским номером «

<

№>», принадлежащий на праве собственности подсудимому ФИО1, признанный вещественным доказательством, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, как средство совершения преступления, на основании пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок назначенного наказания исчислять с 

<

Дата>.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 период нахождения под стражей с 

<

Дата> по 

<

Дата>. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общей массой 75,424 граммов; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин в крупном размере, массой 12,912 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 в составе УМВД России по г. Саратову по вступлении приговора в законную силу – оставить хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 в составе УМВД России по г. Саратову до принятия решения по выделенному уголовному делу.; 

телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 в составе УМВД России по г. Саратову по вступлении приговора законную силу - конфисковать; 

банковскую карту «Сбербанк» 

<

№> на имя ФИО №1, 

<

Дата> г.р., банковскую карту «Банк Агророс» 

<

№> на имя «

<

данные изъяты>»; сведения о движении денежных средств по банковской карте 

<

№> «Банка Агророс» на имя «

<

данные изъяты>, 

<

Дата> г.р.», хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, оставить хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Заводской районный суд города Саратова.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, также осужденный вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н. Бесшапошникова